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Annotation

Tématem diplomové práce je zpracování architektonické studie kostela v Mladé Boleslavi s
komunitním centrem, včetně vybraných technických částí projektové dokumentace. Návrh navazuje
na urbanistickou studii nové rezidenční části v Mladé Boleslavi.
Kostel je umístěn na západním konci nové čtvrti a navazuje na pěší osu propojující kulturní dům,
hlavní náměstí a řešený objekt kostela. Budova plně respektuje a zdůrazňuje pěší osu.
Budova je rozdělena na dvě části právě již zmiňovanou osou. Jednou částí je samostatný kostel,
druhou částí je Komunitní centrum. Tyto dvě části jsou propojené částečně prosklenou vstupní
halou. V komunitním centru můžeme najít knihovnu, konferenční sál, dvě klubovny s přičleněnou
kuchyňkou, kancelář kazatele. V druhém podlaží se potom nacházejí dva byty. Jeden pro kazatele,
druhý pro správce objektu. Komunitní centrum je částečně podsklepené. V podzemním podlaží je
umístěno technické vybavení.
Komunitní centrum má plochou střechu, část kostela má střechou šikmou. Osa hřebene je zároveň
osa sálu kostela. Hřeben postupně graduje směrem k oltáři a vytváří tak dynamiku objektu.
V rámci práce bylo řešeno i přilehlé okolí, nástupní plocha kostela a polosoukromé nádvoří,
navazující na lesopark Štěpánku.
Kostel je navrhován pro Církev bratrskou.

The subject of this Masters thesis is an architectural study of Church at Mladá Boleslav with
community center. Masters thesis includes selected parts of civil engineering documentation.
The study is based on a pre-masters thesis of an urban study: New Residential area at Mladá
Boleslav.
The church is placed in the West area of the new district. The district is divided by a pedestrian
axis which connects Cultural center and Church trough main square. This axis was a base element
in the church design.
The building is divided into two parts by the aforementioned axis. First part is a church
auditorium, second part is a community center. These two sections are connected trough an
entrance hall. Where a library, conference hall, two lounges with connected kitchenette and
preacher’s office in the community center can be found. There are two apartments on the first
floor of the community center. First apartment is for a preacher and his family. Second one is for
a building manager. We can find a basement under one part of the community center. Its function
is purely technical.
The community center has a flat roof. The church has a sloping roof. The ridge of the sloping
roof corresponds with a church auditorium axis. The slope is graduating to the highest point which
is placed above an altar.
Adjacent surroundings were also designed in this thesis. There is a small square before the
church and a semi-private courtyard behind. The courtyard is in harmony with nearby forest called
Štěpánka which is right next to it.
The church was designed for Církev Bratrská.
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Zadání

Návrh

V sevření romantického okraje rozervaného dramatického parku „Štěpánka“ na jižním okraji Mladé Boleslavi a
historické dělnické kolonie „Podchlumí“, těsně související s dálnicí Praha – Liberec se nachází území o rozloze
cca 50 ha, které bylo vybráno k dalšímu plnohodnotnému rozvoji města v souvislosti s dalšími cca 100 ha
územím západním směrem. Centrem zpracovávaného území je uvedený padesátihektarový pozemek okolo vršku
„u staré šibenice“, kde by mělo být umístěno nové centrum rozvojového území města, obsahující všechny
potřebné městské funkce, včetně bydlení, administrativy a kultury. Důležitým prvkem návrhu je to, že se nesmí
jednat o „satelit“ přiřazený náhodně ke stávajícímu městu , ale o jeho kompaktní a strukturálně propojenou
součást, možná i narušující stávající strukturu.

Rezidenční čtvrť Viktorka se nachází na jižním okraji města Mladé Boleslavi. Od původní zástavby je oddělena
lesoparkem Štěpánka. Území je mírně svažité směrem na jihovýchod a nad parkem Štěpánka se vyvyšuje
průměrně o osm metrů. Hned vedle rezidenční čtvrti se nachází původní zástavba vesnice Podchlumí.
Přechod mezi dělnickými domky v Podchlumí a blokovou zástavbou centra nové obytné čtvrti je tvořen vilovými
domy a soliterními bytovými domy. Kolem řady vil je vytvořen pás bariérové zeleně tak, aby Podchlumí bylo
decentně zvukově a opticky odděleno od výrazně vyšší zvukové zátěže vzniklé vlivem dopravní obsluhy nového
území.
Do území jsou vytvořeny tři nové vstupy. Ze západní strany je silnicí přemostěn park Štěpánka. Silnice
ústí na křižovatce ulic Pražská a Mileny Hážové. Z východní strany je silnice napojena na původní cestu,
procházející Podchlumím a prodloužena až ke kruhovým objezdům u sjezdu z dálnice. Poslední možný přístup
je ze severu pomocí tunelu, který se na původní komunikační síť napojuje do ulici Na Celně, mezi městským
bazénem a klinikou Dr. Pírka.
Silnice ústící do tunelu na severní části čtvrti je uvažována jako hlavní přístup do obytné části
Viktorka. V území je doprava řešena pozemními a podzemními komunikacemi. Pozemní komunikace slouží
převážně pro zásobování a pro návštěvy rezidentů. Podzemní převážně pro veřejnou a městskou hromadnou
dopravu a zásobování. V podzemí se nacházejí dva tunely, jeden jednosměrný okruh, který vede pod severní
částí území a obousměrný tunel, vedoucí do centra čtvrti, kde vystupuje na povrch. Oba tunely jsou navrženy
pouze pro motorová vozidla. V jednosměrném tunelu jsou situovány ještě vjezdy do podzemních garáží
jednotlivých rezidenčních domů a administrativních budov. V tunelu jsou umístěny tři autobusové zastávky,
které jsou strategicky rozmístěné po území. Tyto zastávky mají na povrchu velmi podobný a autentický
architektonický vzhled, a tím mohou sloužit jako orientační bod v území a jeho symbol.
Dalšími orientačními body v rezidenční čtvrti jsou například kostel, nebo kulturní dům. Oba objekty se
nacházejí na pěší zóně, která tvoří jednu z hlavních kompozičních os území. Tato osa prochází centrem
města. Na západní straně vede kolem kostela a na východní straně kolem kulturního domu. Druhá osa, která
je také převážně pro pěší, vede ze severozápadu z parku Štěpánka, do vesničky Podchlumí. Obě tyto osy se
střetávají na náměstí v centru města.
V centru města je dvouúrovňové náměstí. V nižší úrovni se nachází kavárna, kino a zeleň s lavičkami. Také
zde vystupuje na povrch podzemní komunikace. Vyšší úroveň je pouze pro pěší s možností zásobování.
Nacházejí se zde různé obchody, restaurace a menší market. Náměstí je navrženo bezbariérově, přes silnici
je vytvořena lávka, která přechází v rampu ústící na pěší osu směřující ke kulturnímu domu. Celé náměstí je
ohraničeno až deseti podlažní blokovou zástavbou.
Rezidenční čtvrť Viktorka je navrhována zejména pro pěší transport a kromě dvou hlavních pěších zón, se v
území nachází množství pěších cest křižující bytové komplexy, kterými si obyvatelé mohou krátit cestu. Na
křížení těchto cest se nachází veřejná prostranství, sloužící k relaxaci a orientaci v území. Nachází se zde
například dětská hřiště, nebo drobné parky.
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Rezidenční čtvrť Viktorka se nachází na jižním okraji města Mladé Boleslavi. Od původ
ní zástavby je oddělena lesoparkem Štěpánka. Území je mírně svažité směrem na jihovýchod
a nad parkem Štěpánka se vyvyšuje průměrně o osm metrů. Hned vedle rezidenční čtvrti se
nachází původní zástavba vesnice Podchlumí.

V sevření romantického okraje rozervaného dramatického parku ฀Štěpánka฀ na jižním
okraji Mladé Boleslavi a historické dělnické kolonie ฀Podchlumí฀, těsně související s dálnicí
Praha ฀ Liberec se nachází území o rozloze cca 50 ha, které bylo vybráno k dalšímu plnohod
notnému rozvoji města v souvislosti s dalšími cca 100 ha územím západním směrem. Centrem
zpracovávaného území je uvedený padesátihektarový pozemek okolo vršku ฀u staré šibe
nice฀, kde by mělo být umístěno nové centrum rozvojového území města, obsahující všech
ny potřebné městské funkce, včetně bydlení, administrativy a kultury. Důležitým prvkem
návrhu je to, že se nesmí jednat o ฀satelit฀ přiřazený náhodně ke stávajícímu městu , ale o
jeho kompaktní a strukturálně propojenou součást, možná i narušující stávající strukturu.

Přechod mezi dělnickými domky v Podchlumí a blokovou zástavbou centra nové obytné
čtvrti je tvořen vilovými domy a soliterními bytovými domy. Kolem řady vil je vytvořen pás

[…]

připojovací potrubí k zařizovacím předmětům je umístěno v předstěnách. Všechna ležatá potrubí
jsou ve sklonu 0,3% směrem k vypouštěcímu ventilu, který se nachází v technické místnosti.
Potrubí teplé vody je izolováno tepelnou izolací proti ztrátám tepla.

1.3.3 Cirkulační voda
Vzhledem k velikosti objektu a rozvodům vody není systém cirkulace vody navržen.

1.4 Vytápění
Vytápění je řešené pomocí plynového kotle, umístěného v technické místnosti v 1PP. Ve veřejné
části komunitního centra jsou jako koncové prvky zvoleny podlahové konvektory. Ty jsou umístěny
po obvodě místností před neotvíravé části francouzských oken. V soukromé části, v bytech, jsou
koncovými prvky deskové radiátory. Umístěny jsou na obvodě místností na vhodná místa s ohledem
na dispozici.
Velikost koncových prvků bude určena podrobným výpočtem, který není součástí této dokumentace.
Samotný sál kostela je vytápěn pomocí vzduchotechnické jednotky viz. kapitola větrání�

1.5 Chlazení
Část komunitního centra je chlazená pomocí sálavých chladicích desek, umístěných ve stropě.
Úpravna vody pro chlazení je napojena na hlavní ležatý rozvod vody a je umístěna v technické
místnosti v 1PP. Rozvod chladicí vody do druhého podlaží je veden v instalační šachtě. Zpáteční
potrubí kopíruje potrubí přívodní.
Samotný sál kostela a vstupní hala jsou chlazeny pomocí vzduchotechnické jednotky. Chladicí voda
do VZT kostela je vedena ve skladbě podlahy.

1.6 Větrání
Větrání je řešeno kombinací přirozeného a řízeného větrání. Každá část objektu má vlastní
vzduchotechnickou jednotku, umístěnou v technických místnostech. Všechny jednotky jsou osazeny
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výměníkem pro zpětné získávání tepla.

1.6.1 Komunitní centrum
VZT jednotka komunitního centra je umístěna v technické místnosti v 1PP. Přívod a odvod vzduchu
je vyveden na různé fasády pro zamezení míchání odpadního a přívodního vzduchu. Potrubí
je vedeno v podhledu v chodbách a hygienických místnostech. Hygienické místnosti mají nucené
podtlakové větrání. Jako výustě jsou zvoleny klasické pevné anemostaty.

1.6.2 Vstupní hala
VZT jednotka pro vstupní halu je umístěna v technické místnosti v 1PP. Přívod a odvod vzduchu
je vyveden na různé fasády pro zamezení míchání odpadního a přívodního vzduchu. Potrubí je
vedeno v podhledu střechy vstupní haly. Vzhledem k velikosti haly jsou jako výustě určeny trysky
umožňující velký dosah proudu.

1.6.3 Kostel
Pro přirozené větrání se u kostela využívá komínového efektu. Vzduch je přiváděn otvíravými okny
a odvod je řešen pomocí střešních klapek v nejvyšší části sálu.
VZT jednotka pro kostel je umístěna ve speciální technické místnosti v části kostela. Potrubí jsou
vedeny pod podlahou, jsou tepelně odizolovány, aby nedocházelo ke ztrátě tepla. Vyústění jsou v
podlaze tak, aby byl přívod vzduchu co nejblíže lidem, ale zároveň nerušil aktivity konající se v
kostele. Vzduchotechnická jednotka je navrhovaná pro nárazové úpravy vnitřního prostředí sálu
kostela před akcemi, které se zde konají.

1.6.4 Požární větrání
Vzhledem k velikosti a užívání objektu není třeba navrhovat požární větrání.

1.7 Plyn
Plyn je do objektu přiveden z plynovodního řadu. Řad vede kolem východní strany objektu v zemi
pod chodníkem. Na hraně pozemku je umístěn hlavní uzávěr plynu s regulátorem. Měřicí sestava je
umístěna v technické místnosti v 1PP. Vnitřní rozvody plynovodu jsou z ocele a obarveny žlutou
barvou. Plynovod v objektu využívá pouze plynový kotel, ten je také umístěn v technické místnosti
1PP.

1.8 Elektroinstalace
Objekt je napojen na elektrickou energii, na veřejnou síť přes přípojkovou skříň. Hlavní rozvaděč je
umístěn v technické místnosti. V rozvaděči bude umístěna svorkovnice HOP, z které bude napojeno
hlavní ochranné pospojování.
Vedení je navrženo v kabelových drátěných žlabech a plastových lištách.
Každý byt má vlastní hlavní jistič a měření umístěné ve společné chodbě v 2NP.
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kuchyňka

VZT

Systém vzduchotechniky

studovna
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sběrač
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plyn

plynovodní řad
vodovodní řad

kanalizační řad

vodovod

Systém zdravotně technická instalací

TV
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vodovod

TV

vytápění

VZT

kanalizace

dešťová kanalizace

dešťová gula svodné potrubí retenční nádrž
úprava vody

bazének s přepadem

zavlažování zeminy

elektrická energie

strojovna/čerpadlo

hlavní úzávěr vody/
vodoměrná soustava

vodovodní řad

VZT - kostel

zařízovací přeměty
VZT

revizní šachta

veřejný kanalizační řad

kostel

přívod a odvod vzduchu

komunitní centrum

koncový prvekhlavní rozvaděč eletrické vedenípřípojková skříňelektrické spotřebiče

elektrické spotřebiče

rozdělovač/sběrač plynový kotel plynovodní řad

expanzní nádoba

zásobník teplé vody
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teplovzdušné

revizní šachtaveřejný kanalizační řad
dešťový

splaškový
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vytápění/chlazení

chlazení

úpráva vody

rozdělovač/sběrač

sálavé chladící desky

baptisterium

vstupní hala

elektrické spotřebiče

teplovzdušné
chlazení

VZT - hala
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