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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kostel v nové rezidenční části Mladá Boleslav
Jméno autora: Bc. Viktorie Vaňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing. arch. Eva Linhartová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Splnění zadání práce
Zadání práce je splněno ve všech částech.
Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce
Aktivní, kreativní a zodpovědný přístup, pečlivá a samostatná práce, konzultovala pravidelně.
Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání
Urbanistické řešení vychází z konceptu nového obytného území řešeného v předdiplomním projektu. Kostel je
součástí významné pěší osy, kterou sice pomyslně ukončuje, ale zároveň vizuálně propojuje s přilehlým
lesoparkem Štěpánka. Tato osa protínající objekt je základem logického prostorového členění na dynamickou část
kostela a klidnou část komunitního centra, mezi kterými je společné nádvoří, otevírající se do zeleně.
Prostorové a funkční uspořádání plně odpovídá požadavkům na komunitní život. Architektonický výraz postavený
na geometricky čistém hmotovém řešení je podpořen fasádním obkladem. Prosklená lomená čelní fasáda, jejíž
součástí je oltářová stěna, se jeví jako přirozená součást interiéru. Při pohledu zvenčí ale na mne přesvědčivě
nepůsobí. K úvaze bych dala „náhlé ukončení“ gridu u čelní prosklené stěny - možná by se mohl opírat do rámu
kopírujícího tvar lomené čelní stěny, provázat se s posledním svislým stěnovým dřevěným prvkem a převzít i
statickou funkci.
Kvalita technického řešení
Koncept objektu po technické stránce je v souladu s architektonickým návrhem, je zpracován podrobně, se
stejnou pečlivostí, jako architektonická část.
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Práce je úplná, přehledná, na výborné grafické úrovni, vybavená velkým počtem vizualizací, které svědčí o invenci
autorky a schopnosti přesvědčivě prezentovat svou práci.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2021 Podpis: